CIRCULAR nº 36/2013

Bauru, 02 de setembro de 2013

De: Departamento de Planejamento, Projetos e Pesquisas Educacionais (DPPPE)
Para: Unidades Escolares
Assunto: “Coral EduCanção”

A Secretaria da Educação, por meio do Departamento de Planejamento, Projetos
e Pesquisas Educacionais, convida os educadores a participar do coral “EduCanção”.

O coral é um curso de Formação Continuada, que através da reflexão sobre a
importância do canto, da educação vocal, visa à ampliação de repertório em música
através de aulas, teorias e ensaios. Entendendo a música como linguagem, área de
conhecimento específica e de produção de sentidos, busca auxiliar os profissionais
vinculados ao Sistema Municipal de Ensino, a formar o sujeito conhecedor da linguagem
artística, como também dar continuidade e ampliar o grupo de servidores que trabalham a
música como instrumento incentivador e apropriado no trabalho coral com o ensino da
colocação da técnica vocal e uso correto da voz. Ressaltamos que não é necessário ter
uma voz “privilegiada” para participar.

Os coralistas realizarão apresentações no decorrer do ano como forma de lazer,
atividade cultural e entretenimento, além de representar a cidade de Bauru enquanto Coro
Municipal.
 Os interessados em participar devem comparecer no NAPEM, às quintas-feiras,
19 horas, para realizar sua inscrição.

Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de Planejamento,
Projetos e Pesquisas Educacionais, pelo telefone 3234-4693, com o Coordenador da Área
de Arte, Prof. José Victor.

Atenciosamente,

________________________________                           ______________________________

   Prof.ª Dr.ª Vera Mariza Regino Casério                                    Prof.ª Esp. Fernanda C. Bechara Fantin

      Secretária da Educação Municipal                                       Diretora do Departamento de Planejamento,

                                                                                                          Projetos e Pesquisas Educacionais

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BAURU

Estado de São Paulo

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Fone – (014) 3234-4693

End: Rua Padre João nº 8-48 – Vila Santa Izabel

CEP- 17014-003